ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1961 /UBND-KT Hương Trà, ngày 10 tháng 6 năm 2024

Kính gửi:
- Phòng Kinh tế;
- Trạm Chăn nuôi và Thú y;
- Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp;
- UBND các xã, phường.

Thực hiện Công văn số 1493/BCĐVSATTP-YT ngày 20/5/2024 của Ban Chỉ
đạo liên ngành Vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh Thừa Thiên Huế về việc tăng
cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm; Công văn số 932/SCT-KT
ngày 23/5/2024 của Sở Công thương về việc ngăn ngừa, xử lý ngộ độc thực phẩm
thuộc phạm vi quản lý ngành Công thương trên địa bàn tỉnh; Công văn số
1315/SNNPTNT-CCQLCL ngày 27/5/2024 của Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống ngộ độc thực phẩm.

UBND thị xã yêu cầu UBND các xã, phường, các cơ quan, đơn vị liên quan
khẩn trương triển khai thực hiện một số nội dung sau:

1. UBND các phường, xã

- Chỉ đạo các bộ phận liên quan, các thôn, tổ dân phố đẩy mạnh công tác
thông tin, tuyên truyền bằng nhiều hình thức dễ tiếp cận, dễ hiểu; tuyên truyền cho
người dân các nguy cơ và biện pháp phòng ngừa chống ngộ độc thực phẩm, nhằm
nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi ngay tại cộng đồng. Tăng cường công tác
kiểm tra, giám sát an toàn thực phẩm theo phạm vi quản lý đã phân công phân cấp,
đặc biệt chú trọng đến các dịch vụ ăn uống trong chợ dân sinh, thức ăn đường
phố,… Giám sát chặt chẽ và có biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm đối với lễ
hội, tiệc cưới, tiệc cổ, bữa ăn có đông người tham dự. Kiên quyết đình chỉ các bữa
ăn đông người nếu không đảm bảo các điều kiện về vệ sinh an toàn thực phẩm có
nguy cơ gây ra ngộ độc thực phẩm cao.

- Tăng cường tổ chức thực hiện ký cam kết với các cơ sở sản xuất, kinh
doanh, đặc biệt là kiểm tra việc thực hiện nội dung đã cam kết theo Thông tư số
17/2018/TT-BNNPTNT ngày 31/10/2018 của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông
thôn quy định phương thức quản lý điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm (ATTP)
đối với cơ sở sản xuất kinh doanh nông, lâm, thủy sản không thuộc diện cấp Giấy
chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP thuộc phạm vi quản lý của Bộ Nông nghiệp
và Phát triển nông thôn.

- Hướng dẫn thực hiện công tác đảm bảo vệ sinh ATTP, ký cam kết đảm bảo
ATTP đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh (bánh mỳ, bánh ngọt, bánh kem) nhỏ
lẻ; chú trọng công tác quản lý, kiểm tra các cơ sở sản xuất, kinh doanh bánh mỳ có
số lượng người tiêu thụ nhiều, nguy cơ gây ngộ độc cao, kiên quyết xử lý nghiêm
các vi phạm.

V/v tăng cường các biện pháp
phòng, chống ngộ độc thực phẩm

2. Phòng Kinh tế thị xã

- Chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan và các địa phương triển khai các
giải pháp kiểm soát ATTP, nhất là trong truy xuất nguồn gốc thực phẩm, sản xuất,
chế biến sản phẩm nông sản, thủy sản.

- Tập trung quản lý các cơ sở sản xuất, kinh doanh và sử dụng thuốc bảo vệ
thực vật; hóa chất bảo quản nông sản, thủy sản thực phẩm. Kiểm soát hiệu quả
điều kiện vệ sinh, ATTP đối với hoạt động sản xuất nông sản; bảo đảm an toàn
trong sản xuất, bảo quản, vận chuyển và kinh doanh nông sản.

- Tăng cường thực hiện công tác quản lý nhà nước về an toàn vệ sinh thực
phẩm trên địa bàn quản lý theo Quyết định số 46/2020/QĐ-UBND ngày 18/8/2020
của UBND tỉnh về việc ban hành quy định phân cấp quản lý ATTP thuộc lĩnh vực
quản lý của ngành Công Thương trên địa bàn tỉnh Thừa Thiên Huế.

3. Trạm Chăn nuôi và Thú y thị xã

Tăng cường kiểm tra ATTP thuộc phạm vi quản lý, đặc biệt là các cơ sở sản
xuất, kinh doanh thực phẩm có nguy cơ mất an toàn cao như: thịt và sản phẩm từ
thịt, các lò giết mổ tập trung và các điểm giết mổ nhỏ lẻ trên địa bàn thị xã… Chú
trọng công tác giám sát đầu vào, theo dõi đầu ra, đảm bảo thực hiện truy xuất
nguồn gốc khi có sự cố mất ATTP.

4. Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp thị xã

Hướng dẫn cơ sở áp dụng các quy trình kỹ thuật tiên tiến, nâng cao kiến thức
ATTP. Chú trọng phát triển các vùng sản xuất trồng trọt, chăn nuôi, nuôi trồng thủy
sản, áp dụng quy trình sản xuất theo tiêu chuẩn VietGAP, GlobalGAP; xây dựng
các chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn, chất lượng.

UBND thị xã yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; Chủ tịch UBND các
phường, xã thực hiện nghiêm Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09 tháng 5 năm 2016 của
Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn
thực phẩm, Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13 tháng 4 năm 2020 của Thủ tướng Chính
phủ về việc tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm
trong tình hình mới và triển khai thực hiện nghiêm túc có hiệu quả các nội dung nêu
trên để phòng ngừa ngộ độc thực phẩm bảo vệ sức khoẻ Nhân dân. Giao Phòng Kinh
tế thị xã theo dõi, đôn đốc việc thực hiện; tổng hợp, báo cáo theo qui định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (báo cáo);
- Các Sở: NN&PTNT, Công thương;
- CT và các PCT UBND thị xã;
- VP: CVP + CVKT;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH Đk

Nguyễn Viết Hà

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-06-10T17:19:10+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	ỦY BAN NHÂN DÂN THỊ XÃ HƯƠNG TRÀ<huongtra@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!